**R**EVERENTISSIMO] Sic MS. ut & apud  
Sidonium ep. 14. lib. 5. reverentissimo exemplo,  
non reverendissimo; ne operatum virtutum putes.

**E**BETVDO] Gregorius Turonens. de mira-  
cul. lib. 2. cap. 2. *Cum flarent omnes in hebeti-  
tate mentis atomiti.*

**T**AM IN PAL. Q. IN PAGO] In pa-  
latio, de negotiis scilicet quæ ante Regem expe-  
diantur, & de quibus chartæ regales hant, que

primo libro traduntur. In pago seu in unaquaque  
civitate, ante Comitem vel judicem loci; quæ  
chartæ pagenes dicuntur, & secundo libro pro-  
ponuntur, quæ de re latius libro secundo.

**I**N ANTEA] id est, in posterum, dehinc,  
veteribus Gallis en avant, unde natum Italicum  
inanzi. Que dictio non hujus tantum auctoris  
propria, qui fexcentis locis ea uitur, sed & om-  
nium ferè ejusdem avi & sequentium auctorum.  
Itaque nil frequentius in synodis, capitulis, annali-  
bus, & chronicis, quod semel annotasse visum est.

**P**RIVILEGIUM] Privilegij nomine hec sig-  
nificant instrumentum libertatis ab Episcopo

Cap. 1.

monasterio tributæ, quam vulgo exemptionem  
dicimus, quo sensu hanc vocem à plerisque usur-  
patam esse video. Porro hac formula testatur jam  
tum in usu fujusmodi libertates, & ab Epif-  
copis, quorum præcipue intererat, conscribi &  
indulgeri solitas. Vtore autem privilegium dicitur.  
Nam iure communis Abbates Episcopis suberant,  
can. 4. Concilij Calchedonensis, synodi Aure-  
lianensis I. sub Chlodoveo c. 9. c. 21. *Abbes pro  
humilitate religiosis in Episcoporum potestate con-  
siftant.* ex quo in capitulis Benedicti Levitæ ex-  
scriptum est cap. 139. l. 6. & apud Gratianum can.

*Abbes* 18. q. 2. Synodi Epaenensis c. 19. Aure-  
lianensis II. sub Childeberto c. 22. Capitol. Ca-  
roli M. lib. 2. cap. 8. can. *Monasteria* 18. q. 2.  
Itaque haec formula exemplis se tuerit Lirinensis,  
Aganensis, & Luxoviensis cenobiorum, hoc  
addito, nihil de canonica institutione convelli  
quicquid domestici fideli pro quietis tranquillitate  
conceditur, & ideo si Abbas neglexerit aut non  
potuerit, ad Episcopum monachorum coercitionem  
pertinet. Sanè illud in aedificandis monaste-  
riis privilegium ab ipsis aedificatoribus anxiè ex-  
quisitum & ab Episcopis concessum fuisse pro-  
bant multa quæ adhuc extant exempla. Sed tan-  
dem quo firmis ejusmodi libertas confisteret, à  
summis Pontificibus eam confirmari ulò petie-  
runt & impetrarunt. Pleraque etiam cenobia di-  
rectò ab eadem sede apostolica se ab Episcoporum  
eximis potestate petierunt. Quod ut ab initio  
ex nimia antistitutum in monachos levitatem ortum  
est, (ut Gregorius VII. lib. 2. ep. 69. testatur)  
ita negarinen potest multis libertatis obtenu fu-  
gitatice disciplinam. Vnde frequentem exemptionem  
suo seculo usum exigit Petrus Blefensis  
ep. 68. & S. Bernardus de confederatione lib. 3. c.  
8. & seqq. qui tamen probat eam exemptionem  
quæ pro voluntate fundatorum quibusdam mona-  
steriorum indulta est, ut specialius ad fedem aposto-  
licam pertinet. Igitur ex hac formula patet  
initio Episcopos, conventu aliorum Episcoporum  
habito, liberationem à sua potestate monasteriorum  
concessisse, rotatu upplurimum Regum & pro-  
cerum ipsorum qui aedificaverant, cuius rei multa  
hodie quoque suppetunt exempla. Si quidem pre-

ter illa quæ ab auctore heic afferuntur, & Vincentij martyris in suburbano Lutetia basilicam à B. Germano Parisiensi Episcopo, à quo nunc nomen habet, filii privilegio donata legimus apud Amoinum lib. 3. c. 2. quod integrè ibidem à Ia. Breilio exscriptum videtur est. Rex quoque Guntchrammus, quæ ipse, uxor ejus, aut bina filia cœnobia construxerant, multisque possessoribus & donatis instruxerant, eodem paœto ab Episcoporum conventu confirmari emxœ postulavit, & ut fieret obtinuit in synodo Valentina, quæ anno regni ejus xxiv. habita est. Exstar etiam Bertrandii Ambianensis Episcopi privilegium libertatis Corbiei veteris, ad petitionem Chlotharij Regis & Bathildis Reginae conscriptum v. i. i. Eid. Septemb. anno septimo Clotarij, quod easdem ferme claufulas ac præfens formula continet. Insigne verò est privilegium libertatis ab Episcopo Parisiensi B. Dionysij monasterio dato, quod ob celebratorem nobilissimi canonij, & quod à Landerico, Marculo ætate suppari, induitum sit, & non parum ad hujus capitis illustrationem facit, adscribere non gravabor. Est verò ejusmodi in cortice scriptum, & heic diligentissime exscriptum.

DIVINA largiente gratia Landericus Parisiorum Ecclesiaz Episcopus. Quoniam quidem inter ea quæ Dei diponente providentia cursu temporis agimus, si quid rectè aëtum est, ad illius qui & dando præmonuit & posse contulit, gloriam & nostram prospexitatem non est dubium attinere, decet & præsertim eos qui in sacris ordinibus eminere videntur, privatæ & publicæ rei ita curam agere ut & sua peccamina adnullare, & si quid est virtutis, hoc semper ad altiora studeant provehere, & aliorum vel benefacta commendare vel vita invigilant corriger. Debet etiam esse grata omnium Dei fidelium inter se familiaritas, & in expertendis dandisque beneficiis adeo opportuna propinquitas ut nulli prorsus digna petenti non modò non abnuat, verum etiam ut amplius quod dignum est ab altero petere postuletur. Quapropter noverit omnium catholicæ Ecclesiaz cultorum generalis universitas quod Dominus gloriissimus Clodovicus Francorum Rex, divino irradiatus lumine, religiosa petitione humilitatis nostra extremitatem poposcit ut & nos & Canonicorum nostrorum communis fraternitas securitatis & incommutabilitatis privilegium ederemus pro reverentia S. Dionysij lociorumque ejus Rustici & Eleutherij, qui cum eo laurea martyrij sunt redimiti, ad basilicam ipsorum ubi ipsi corpore requiescent, & in virtutum miraculis corificant, & ubi Dagobertus genitor suus quondam Rex vel genitrix sua Nanthildis Regina sepulturas habere videntur. Quamquam sancta Carthaginensis synodus facta à beatæ memoria Domno Bonifacio ejusque coëpiscopis non prohibeat monachos sub privilegio proprio residere, vel sancti Augustini libri de ecclesiasticis gradibus doceant monachos sub quiete regulariter viventes sua singulare lege debere quiescere & ab omni infestatione Clericorum intrepidos permanere, ne secularis strepitus eos ledat quos disticta regula servitutis Domini moderatur. Quod nos considerantes, dum & canonica institutio nos hac de re non praedit, vel ideo quia supradicti Domini Clodovici Regis petitio quasi nobis justissima est, cui difficillimum est resisti, vel pro reverentia tantorum martyrum, quorum patrocinio se ipse commisit, ut ipsis monachis secundum sanctum ordinem vivere licet, & ut tam pro nobis quam pro omnibus nostræ Ecclesiae fratribus Deum orient, ipsum privilegium plena voluntate una cum consensu fratrum meorum ipsis concessisse visus sum. Per quod decerno atque obtestificatione divini nominis interdicto ut nec ego deinceps nec ullus successorum meorum hoc audeat infringere vel temerario ausu aliquatenus violare, videbile ut omnis Presbyter vel Clericus ex his quæ in ipso loco beatissimi Dionysij martyris, vel extra ex loco qui dicitur fons S. Remigij, sicut via distinguit quæ præbet iter juxta pratum quod dicitur formosum, usque ad Ecclesiam S. Quintini martyris, & illinc per regalem stratum donec veniatur ad vivarium in capite triceni pontis, sicut prata fratrum distinguunt, usque ad præfatum locum fontis B. Remigij, omnes illi qui in hoc circumscripto spatio Ecclesias serviant, sint liberi & absolti ab omni debito & redditione circadarum & synodorum. Tamen volumus, & pro reverentia sancti martyris Dionysij concedimus, ut si necessitas eis fuerit, ex nostro & successorum nostrorum episcopatu sine pretio christis & oleum sufficiant. Et si quis eorum Presbyterorum vel Clericorum forte aut occisus, quod absit, aut vulneratus fuerit, aut ex his omnibus aliquajus injuriæ acclamatio surrexerit, quicquid ex his omnibus ad nos pertinere videatur, hoc totum Abbatii qui in ipso sancto loco præfuerit ceterisque fratribus habendum & disponendum concedimus. Quod si aliquis calliditer aut cupiditate præventus fuerit, & ea quæ sunt superius

comprehensa temerario spiritu violaverit, tribus annis pœnitentiam agat, à communione fratum sequestratus, & nihilominus hoc privilegium Christo protegente, qui & adjuvet illud conservantibus, & dissipet illud destruere cupientibus, perpetuò maneat incorruptum. Quam definitionem constitutionis nostræ, ut nostris & futuris temporibus valitura sit, manus nostra subscriptionibus roboravimus, & coëpiscopis Domnis & fratribus nostris rogarimus ut ipsum insuper firmare debeant. In Christi nomine Landericus ac si peccator Episcopus urbis Parisiæ hoc privilegium consensi & subscripsi. Munemundus Episcopus consensi & subscripsi. Gouvaldus Episcopus consensi & subscripsi. Vulfolenus Episcopus consensi & subscripsi. Armenarius Episcopus consensi & subscripsi. Rauracus Episcopus consensi & subscripsi. Malchardus Episcopus consensi & subscripsi. Eligius Episcopus consensi & subscripsi. Grator Episcopus consensi & subscripsi. Ioannes Episcopus consensi & subscripsi. Burgundio Episcopus consensi & subscripsi. Faro Episcopus consensi & subscripsi. Richoaldus Episcopus consensi & subscripsi. Baldomerus Episcopus consensi & subscripsi. Audoenus Episcopus consensi & subscripsi. Taurinus Episcopus consensi & subscripsi. Eustorchius Episcopus consensi & subscripsi. Laridanus seu Karioendus Episcopus consensi & subscripsi. Berthefridus Episcopus consensi & subscripsi. Audebertus Episcopus consensi & subscripsi. Clarus Episcopus consensi & subscripsi. Castadius Episcopus consensi & subscripsi. Litterius Episcopus consensi & subscripsi. Palladius Episcopus consensi & subscripsi. Ætherius Episcopus consensi & subscripsi. Ingoldus Episcopus consensi & subscripsi. Facto privilegio sub die KL. Iulij in anno X V. regnante Cludovico gloriissimo Rege. Austrolenus Lector jubente Domno Landerico Episcopo hoc privilegium scripsi & subscripsi.

Hunc Episcoporum ea de causa conventum memorat Aimoinus lib. 4. c. 41. & Clipiaci, quod tum palatum in agro Parisiensi ad Sequanam erat, habitum fuisse ait. *Nostri itaque devotio hec extat animi* (inquit ibidem apud Aimoinum Rex Clodoveus) *in monasterium patroni nostri Domini Diomysii*, in quo ipse cum consortibus testimoniis veritatis requiescit humatus, & pia memoria genitores nostri. Dominus videlicet Dagobertus, ac Domina Nanthildis, se sepelire mandaverunt, ab omni solvamus dominio mortalium: quatenus Abba vel fratres eo loco commanentes possessiones

Tom. II.

à parentibus nostris sive ab aliis fidelibus Christianis sibi traditis absque ullius dominantis inquietudine possidentes, pro salute nostra ac flatu regni nostri liberius Deum deprecantur. Hic autem nostra suggestione consentit venerabilis vir Landericus Parisiaca urbis Praefat, in cuius diocesi canonicum illud suum est, & cui usque ad praesens tempus subjectum fuit. Hanc ergo libertatem servi Dei inibi constituta dum fuerint adepi, nulliusque preter Dei ac sanctorum eius, nostrumque, (cuius etiam tota natio Francorum pars) fuerint perpetui dominatum, sciame se debito tali genitoribus nostris & nobis eisque &c, fore obnoxios. Que longius ideo adscriptimus quod & caput propositum & supradictum instrumentum manifesto illudcent. Hec demum libertas, seu exemptio, rogata Pipini R. à Zacharia PP. auctoritate apostolica confirmata est, Bulla scripta in Lateranis anno V. Zachariæ 11. Non. Novemb. imperante Domino piissimo Augusto Constantino à Deo coronato anno 1 V. Indit, v i, quae idem in corrice scripta, in tabulario celebrissimi illius canonibij extat, à qua plumbum Zacharie Pontificis nomine inscriptum filo canabino pender.

**D O M I N O S A N C T O ]** Propria hac Episcoporum «scriptio», ut supra in epistola Marculfii ad Landericum Episcopum, & infra pafim. Nec aliter scribere soliti, ut & sanctissima tua, &c. Gregorius Thaumaturgus in epistola canonica can. 7. *Vias vel domos neccnibus barbaris ostendentes, etiam ab auditione arcer eoperiet, denec de his congregatis sanctis aliquid communiter vi- sum fuerit, & ante eos sancto Spiritu, Balsamon ibi sanctos Episcopos appellat: Illud autem, ante ipsos sancto Spiritu, subfunxit, ostendens quod quaecunque in communis consideratione ab Episcopis dispensantur & statuantur, Spiritus sanctus sug- gerit.*

**E T N E N O B I S A L I Q V I S D E T R A H E N- D O ]** Privilegium Corbeiae à Bertrrido Ambianensi Episcopo indutum, quod proxime huic formula accedit, tandem clausulam ita concepit: *Et ne nos ad hoc propria deliberationis instanti posteritas estimet dixerisse, cum etiam antiquiora vel in novo tempore monasteria, propria privilegia sunt consecuta, ex quibus ut paucis, dum longum est omnia evolare, nominemus, Agaunen- sium, quod velut istud est regio munere datum, Lirinenium, ut basilica domini Marcelli, immo- que & monasterium Luxoviense, hoc videntur habere concessum, & omnem libertatem sunt con- secuti &c. Sancti vero Marcelli, quod hec ad- ditur, privilegium a synodo Valentina confirmatum est, que à Guntcharro R. ob id præcipue habita anno regni ejus XXI V. Ejus hodie, præter unicum illud caput, nihil extat.*

**L I R I N . A G A V N . E T L V X O V . ]** Lirinenus quidem insula antiquissimum monasterium, & quod ab Eucherio Lugdunensi, Sidonio, & aliis abunde celebratum est. Agaunense vero à Sigismundo Gundobaldi F. Burgundionum R. constructum fuisse restatur Gregor. Turon. lib. 3. c. 5. In MS. legebatur *Agaunensis*, cujus loco veram lectionem reposui; quamquam & apud Faustum Presbyterum ejus feculi scriptorem Aga- vense canonicum scriptum est. De Luxvio vero

Iii ij

Burgundiae cenobio vetus auctor vita S. Eligij Noviomensis lib. 1. apud Surium refert Audoënum seu Dadonem Rothomagenensem Episcopum ejus auctorum extitisse, quod tamen non omnibus probatur. Illud quidem constat, non multò ante auctoris nostri tempora cepisse.

**SACROS PERCIPIAS GRADVS]**  
Monachi quippe Clerici non sunt. *I. generaliter* 40. *C. de Episcop. & Cleric.* Nam primis seculis monachos extra clericum fuisse indubitate est. Ideo can. 4. synodi Calchedonensis ecclesiasticis aut secularibus negotiis se immiscere prohibentur: *prius à excommunicatis, nisi bisicias, neque excommunicatis, à Clericis.* Vnde & eodem can. & can. 8. in penit. non depositione, ut Clerici, sed excommunicatione cum laicis puniuntur. Adhuc in synodo Ticinensis anni **DCCLXXVIII**, in qua Carolus Imperator renunciatus est, *Laici & monachi perpetuo anathemate feriantur.* qui locus extat & apud Aimoini continuatur lib. 5. c. 35. B. Hieronymus ad Heliodorum de laude vite solitaria pluribus alijs docet esse causam monachorum, aliam Clericorum, hos pascere, illos pasci. Quid infinitis patrum testimoniosis probari posset, nisi certo certius esset monachos Clericos non fuisse usque ad tempus Zofimi & Siricij Romanorum Pontificum; quorum hic epist. 1. c. 23. ad Himerium immure videtur licentiam se praestare monachis morum gravitate & fidei institutione commendatis ut possint Clericorum officii aggregari. Inter opera Hieronymi legitur Epiphanius ad Ioannem Hierosolymitanum epistola, ab eo Latine redita, in qua refertur Epiphanius ordinatus Presbyterum monachis quibulam Syria poscentibus qui eis dominica sacramenta conficeret.

**QVEM ABBAS POPOSCEIT?** Privilieg. Bertheffidi: *Si quis acuem gradiu Clericorum minores aut maiores Abbat jam diili monasterii elegit, sive intra aut extra monasterium, sine aliqua premi acceptione confianimus consecrare.*

**ALTARE BENEDICAT ETC.** Privilieg. Bertheffidi. *Altaria ad spedictum monasterium, vel tabula si defuerint, Episcopus Ambianensis Ecclesie in Dei nomine benedicat, & corijma sacrum conficiat sine preio, & annis singulis pro reverentia sanctorum sine ullo preio, muneris causa concedat.* Privilieg. Landerici: *Si necessitas eis fuerit, ex nostro & successorum nostrorum episcopatu sine preio christina & oleum suscipiant.* Et quod de christina sine preio dicitur, rectè id & secundum canones. Synodi Barcinonensis sub Recaredo R. c. 2. ut cum christina Presbyteris dioecesis pro neophyti confirmandis datur, nihil pro liquoris preio accipiatur. Meldensis seu verius Parisiensis cap. 4.5. *Vt nemo Episcoporum vel quilibet minister ecclesiasticus propter sacram christina aliquid muneris accipiat, neque denarios, vel quilibet munuscula.* Synodi Cabilonensis II. sub Carolo M. can. 16. ex quo Gratian. can. *Statim.* i. qu. 1.

**NVLLAM PENITVS ALIA M]** Bertheffidus: *Vt quicquid predicili monasterij monachis sub libertate evangelica regio munere seu à quibuslibet Christianis in agri, in mancipiis, vi-*

*neis: silvis, auro, argento, vel vestibus, vel quibuslibet speciebus ad predicium monasterium pertinentibus, à quibuslibet collatis, aut deinceps collatura sunt, spedictum monasterium vel monachii ibidem decentes vita nostra temporibus seu successorum nostrorum, nec ego, nec ultor sibi Pontifex, aut aliquis ex ordine Clericorum ordinatores Ambianensis Ecclesie suis usibus usurpare, aut minorare, aut ad civitatem aliquas species deferre presumat.* Quia summatis & ad verbum ferè referuntur a Nicolao I. Papa ep. 24. quia illud Ambianensis Episcopi privilegium confirmat. Illud ipsum cavitur synodo Valentina, quia basilice S. Marcelli & S. Symphoriani rogata Gimchamni R. libertatem concedit: *Si quid per quacunque autoritates aut scripturarum epistolam prefatis Dominus Rex vel supra numerata jngalua sua filiique eorum, sive in ministerio altiariorum, sive in quibusunque speciebus, que ad divinum cultum pertinere noscuntur, consuli sive vel abinde conferre voluerint, neque ab Episcopis locorum, neque potestis regia quocunque tempore successura, de eorum voluntate quicquam minorare aut auferre presumat.* Quid si quis hoc quocunque tempore temerare auferre presumperit, veluti necator pauperum, anathematice &c.

**ARCHIDIA CONI]** Quippe illi res temporales & Ecclesias operis dispensabant. Prudentius Peristephanon, de B. Laurentio, quem Levitam primum è septemviris dicit:

*Celestis arcana domus  
Fidis gubernans clavibus,  
Voragine dispensans opes.*

**IN ALTARIO OFFERTVM]** Solemne tunc temporis erat res donatas Ecclesie vel traditas aut saltē eatum instrumenta altari imponere. Infrā c. 2. aut de offertione in altario. Synodi Aurelian. I. can. 16. *Vt de his qui in altario oblatione fidelium conferuntur, medietatem Episcopus sibi vindicet.* & c. 17. *de his qui in altario accesserint.* Gregorius Turonensis, de mirac. lib. 1. cap. 61. *Homo devotus batevus ex auro parfisiō cum omni apparatu studioſissime fabricatum super altare basilica illius (S. Nazari) posuit, orans ut in causa suis martyris virtus dignaretur adesse.* Leg. Alaman. tit. 1. ubi de charta donationis ad Ecclesiam: *Coram sacerdoti qui ad eandem Ecclesiam defervit super altare ponat.* Leg. Bajuvarian. tit. 1. & tunc ipsam epistolam ponat super altare, & sic tradat pecuniam. Ideo & Carolus M. R. facta donatione Ecclesia Romana, *cam superlatare S. Petri, & postmodum intus in sancta eius confessione posuit,* inquit Anastasius in Hadriano. Ejus rei formula traditur in Capitulis Benedicti Levitæ lib. 6. c. 370. *Ei ipsam scripturam coram altari aut supra tenet, dicens eisdem loci sacerdotibus atque custodibus: Offerre Deo atque dedico omnes res quae haec in chartris tenentur inferre.* In veteri instrumento Majoris-Monaster. apud Pithœum: *quod dam de more super altare posuissent.* In tabulario Corbezi: *Fallam donum per manus Roberti Flandria Confusilis, necnon Gaufridi Parisiorum Prefusilis, super altare S. Petri imposuit.* Quod referri posset illud: *Qui altari servit, vivat de altari.*

**A V F E R R E P R A E S Y M A T**] Illud nominatum cæendum monachis fuit. Alioqui jure veteri id omne quod Ecclesiæ totius diœcesis offerbatur. Episcopo cedebat. Synodi Aurelianensis III. sub Childeberto can. 5. Si que oblationes in quibuslibet rebus ariæ corporibus collata fuerint basiliis in civitatibus constitutas, ad potestatem Episcopi redigantur, & in ejus sit arbitrio, quod ad reparacionem basilicae aut observantium ibi substantiam deputetur. De facultatibus vero parochiarum vel basilicarum in pagis civitatum constiuit, singulorum locorum confusione servetur. Synodus Cabilonensis apud Gratianum: Decretum est ut omnes Ecclesiæ cum dozib[us] suis & decimis & omnibus suis in Episcopi potestate confiantur, & ad ejus ordinationem semper pertineant. Verum cum omnia sibi vindicarent Episcopi, canonibus deum prolixi fuit ut certa parte ab Episcopis præcepta, reliquum immune Ecclesiæ seu parochiis supercesserit, qua de elegans est constitutio in Concilio Carpentoratiensi sub Calafio Arlatensi, synodi Aurelianensis I. cap. 16. De monasteriis vero Conclio Ilerdensi can. 3. statutum est ut quia in iure monasterij de facultatibus offerantur, in nullo diœcesa[n]a lege ab Episcopis contingantur. Quod quidem aut tum in Gallia obtinuerit nescio, cum idipsum nominatum in omnibus monasteriorum privilegiis exactissime cætum sit, quod aliquo frustra effert. Exstat in tabulario Corbeia Benedicti III. Papæ epistola, qua ejus cœnobij privilegia confirmantur, que idipsum statutus: cuius verba, que huc faciunt, quod nondum \* edita, ac ne quidem illa illius Pontificis epistola, & non minus pù quam eleganter scripta sunt, exscribere non pigebit. Sic igitur habent: Cumque Galliarum permixtæ Ecclesiæ fidelium collationibus à Domino constet esse diætas, ut nemo si ferè Episcoporum cuius sumptus Ecclesiæ satius superque non sufficiens, ejus gratia necessitudinis, quo servorum Christi sunt usibus collata, in suos committere sumptus presumant. Si enim Clericorum, qui de propriis habundant redditibus, communisatio prohibetur cum eis qua conferuntur Ecclesiæ, ne dum illi acceperint qui de propriis habundant, eorum qui nihil habent inopia non levetur, qua conscientia Episcopus sue sumptibus Ecclesiæ sufficiens, quo servorum Dei fuerint usibus collata, presumat contingere? nec veretur quod per Propheta[m] Dominus exprobaret sacerdotibus, dicens, Rapina pauperis in domibus vestris. Pauperes enim Christi esse quis nesciat qui contemnentes substantiam mundi, salvatoris nostri vestigia sedantes, qui cum esset dives pro nobis pauper effectus est, sanctæ professionis titulum sibi divisione arbitrantur? Quisquis igitur aliquid horum quo fuerint ad necessitates eorum collata presumperit, & suis commodis applicuerit, rapinam in dominum suum de substantia pauperis congregat. Omnia quacunque sunt Ecclesiæ oblatæ vel delegata, in pauperum, pupillorum, viduarum curia et necessitates destinata. Quare quisquis ex his aliquid in suas utilitates exigit, rapinam pauperis in dominum suum congregat detinet &c. Scriptum per manum Theodori notarii & scribentary S. R. E. mensis Octob[ri] indictione IV. Altum non, III. Octob[ri] per

\* Excat. ro.  
v. Spic.  
leg. Dache-  
man pag.  
397.

manum Theophylacti Secundiceri sedis apostoli-  
ce, imperante Domino piissimo Augusto Hlothar-  
io à Deo coronato magno Imp. an. XXXIX. sed  
& Hludovico novo Imperatore ejusdem filio, an.  
VII. Indit. IV.

**P O N T I F E X D E I P S A C I V**] Observa in casum negligientiae jurisdictionem & potestatem Episcopi servatam; ne impunita feliciter effente maleficacia, & canonica auctoritas convelleretur.

**D O M E S T I C I S F I D E I**] id est, fidelibus, qui divino servitio jugiter incumbunt, & quorum fors Dominus est, infra c. 1. & alibi passim. Sidon. lib. 6. ep. 10. lib. 9. ep. 8. & alij.

**R E A T V A N A T H E M A T I S**] Frequens sum erat, et etiam posse, anathematis penam instrumentorum sanctionibus inficeret, ut in Landerici & Berthefridi privilegiis, & infra lib. 1. c. 1. 3. 6. & passim in veteribus formulis sacris & profanis, & in Regum quoque diplomaticis. In praæcepto Dagoberti: Si que hac non obseruaverit, & hic & in futuro anathema sit. Sic & in testamento Leodebodi Abbatis de dotations & constructionis cœnobij Floriacensis. Nec dissimiliter apud Greg. Turon. lib. VII. cap. vi. in pactio-ne fratrum, ne Parisiis unus inconsulto altero ingredetur, sicutque Polichetus martyris cum Hilario aique Martino confessoribus judex ac retritorius ejus.

**D O M I N I E P I S C O P I**] qui heic non tantum adhibent ut testes, verum & quia ejusmodi libertas non nisi magno in conventu Episcoporum indulgebatur, infra cap. 1. iuxta quod ab illo Pontifice vel ceteris Domini Episcopis &c. Berthefridus: Quam definitionem constitutionis nostra, ut nostris & futuris temporibus valitura sit, manus nostra subscriptionibus roboravimus, & coepiscopos Dominos & fratres nostras rogavimus ut ipsam in omnibus confirmare debeant. Idem verbis Landericus in libertate S. Dionysij, que à magno Episcoporum numero subscripta est. Quam quidem Amoinius lib. IV. c. XL. Clippiaci in conventu Pontificum & procerum rotu[m] gentis factam esse testatur, cui interfuerere prope omnes Galliarum Episcopi, ut illa sit.

**C O N C E S S I O R E G I S**] Satis ostendit hoc C. 2. lemma non privilegio tantum Episcopi, sed & consensu & confirmatione Regis opus fuisse, quod plenè hæc formula declarat, que superioris etiam verba recentur. Chlodovici quoque R. Dagoberti F. litteræ, quibus Landerici privilegium confirmatur, in illo cœnobio allervantur. Hincmarus Richildi Regina apud Flodoardum hilt. Rhemens. lib. 3. c. 27. Reducit etiam ob memoriam qualiter prefatus Rex, petente Irmintrude Regina, de rebus tunc suis per consilium Parduli Laudunensis Episcopi privilegium ad idem Ori[n]iacum monasterium à se dilari & à ceteris Episcopis formari rogaverit, & ipse Rex confirmavisset.

**V I R I S A P O S T O L I C I S**] Sic tum vocabantur Episcopi. infra cap. 3. 5. 6. 7. 11. 16. 22. 23. & passim apud Marculfum & veteres formulam auctores, eademque ratione apud eoldem apostolica fide digni, & apostolica fide colendi. Chlodoveus R. in epistola ad synodum Aurelian. I. Orate pro me Domini sancti & apostolica fide

dignissimi Pape. Sic & apud Gregorium Turon.

III. ij

lib. 9. c. 41. & 42. extant duæ epistolæ quarum  
hoc est principium: *Dominis sanctis & apostolica  
fide dignissimis.* Ita & apostolicam sedem cathe-  
dræm Tricassinae urbis dixit Sidon. lib. 6. ep. 1. &  
apostolatum lib. 6. ep. 4. & 7. & alibi sape, qui-  
bus locis multa eruditissime Ioannes Savaro Ar-  
vernorum & Praeses & decus, quem non exscribo.  
Ideo autem Apostolicos Episcopos dictos esse ap-  
paret quod in locum Apostolorum illi successe-  
rint. Præter auctores quos illi notavit, Cyprianus  
ep. 42. & 65. Clemens ep. 1. Anacleetus ep. 2. &  
apud Gratianum can. In novo. dist. 21. & Greg.  
lib. 6. ep. 27. Hincmar. ep. 3. c. 4. idemque in  
libro adversus Hincmarum Laudunensem cap. 12.  
Quamquam speciali nota Romanam sedem apo-  
stolicam dici synodi & parres ubique concludant,  
quod etiam Balsamo agnoscat in præfat. Concilii  
Carthaginensis. Quæ denum appellatio foli Pon-  
tifici Romano data est, adeo ut *Apostolicus*, nullo  
alio adjecto, sequentibus seculis diceretur, no-  
nitrisque veraculis scriptoribus *Apostole*.

**A V T S V P. P R O P. A. S. F I S C O ]** His  
verbis duas notantur bonorum species, & velut  
maxima rerum divisio quo eo seculo recepta erat,  
quod & ex c. 33. infra colligi potest. Omnia namque  
prædia, aut propria erant, aut fiscalia. Pro-  
pria seu proprietates dicebantur quæ nullius juri  
obnoxia erant, sed optimo maximo jure posside-  
bantur, idéoque ad heredes transibant. Fiscalia  
vero, beneficia sive fisci vocabantur, quæ à  
Rege ut plurimum, posteaque ab aliis ita conce-  
debantur ut certis legibus fermitatisque obnoxia,  
cum vita accipientis finirentur. Rursum proprium  
seu proprietates duplex. Alia quippe *alode* seu *he-  
reditas*, proprium paternum aut maternum erat.  
Alia non à parentibus accepta, sed labore & par-  
simonia cuique comparata, *ex comparatio* aut  
*ex congruo* dicebatur. Sed postea & res com-  
paratas alodii nomine vocaverunt, eoque per-  
venit ut *alodia* liberi juris prædia, que nec fi-  
dem nec penitentiam debent, generaliter di-  
cta sunt, ad feudi differentiam, quo sensu alodij  
vocabulum adhuc hodie jure nostro usurpatum.  
Hæc divisio paullum apud mediæ seculi scriptores  
notanda occurrit, infra c. 12. *Villas illas, siue in  
 pago illo, quas aut minore regio, aut de alode  
parentum, vel undeunque ad prefatis tene-  
derunt.* & l. 2. c. 17. Greg. Tur. l. 9. c. 38. Sun-  
nesius & Gallomagus, privati à rebus quas  
à fisco meruerant, in exiliis retrudunur &c.  
quibus nihil aliud est retulisse nisi quod habere  
proprium videbantur. Idem lib. 7. c. 40. de uxore  
Mummoli: *Mulier nihil amplius quam ea que  
de parentibus habuerat relinquent.* Capitol. Caro-  
li M. lib. 3. cap. 19. *Auditum habemus qua-  
liter & Comites & alij homines quæ nostra bene-  
ficia habere videntes, comparari sibi proprietates  
de ipso nostro beneficio.* & eod. lib. cap. 20. ubi  
alodis nomen. Lib. 4. cap. 28. *Quicunque suum  
beneficium occasione proprii desiderium habuerit.*  
Sic & in testamento Caroli M. cap. 4. & in divi-  
sione regni à Ludovico Pio facta cap. 5. bene-  
ficium ab hereditate separatur. Proprietatem au-  
tem seu terram propriam (ut Gregor. Turon. ap-  
pellat lib. 3. cap. 15.) aut ex alode aut ex compa-  
rato fuisse ex formulis suprà prolatis & lib. 2. cap.

6. & 7. manifestum est. Fisci vero nomen fre-  
quenter in ejus ævi auctoribus & vetustissimis in-  
strumentis occurrit. Childebertus R. apud Ai-  
mo, lib. 2. c. 20. basilice S. Vincentij martyris  
fiscum *Ipsi acenem* concedit. Sangallensis lib. 1.  
cap. 14. *Cum illo fisco vel curie, illa abbatia  
vel Ecclesia, tam bonum vel meliorum vasallum  
quād ille Comes est vel Episcopus fidelem mibi  
facio.* Caroli Calvi pro S. Dionysio præceptum,  
fiscus noster, ubi fiscalimus *Manberius* cuius esse  
videtur. Siebertus ad annum 886. & 890. Ex  
quibus locis, pleniū autem ex hoc Marculfo lo-  
co, declaratus fiscum id appellari quod à fisco  
proficit, Regis liberalitate aliquo in beneficium  
concessum est, & ideo nomen fisci seu terra fí-  
calis retinebat. Capitol. Caroli M. lib. 3. cap. 82.  
Synodi Valentinae sub Lothario Imp. cap. 10.  
De alode autem infra cap. 12.

**A D P E T I T I O N . I L L.]** Hoc enim liber-  
tatis privilegium ut plurimum rogatu corum qui  
construxerant aut dotaverant concedebatur. At-  
que adeo plerunque sub ea conditione donationes  
fieri solet ex lib. 2. cap. 1. appetit. Ea scilicet  
ratione argu pretestu ut remota Pontificum  
simplique ecclesiasticorum officialium seu publica-  
rum omnium potestate &c.

**A D I C I E N T E S ]** Addit Rex clausulam im-  
munitatis à functionibus publicis, cujus integra  
cap. seq. traditur formula.

**I N L U M I N A R I B V S ]** quorum usus per-  
petuus, & à primordio nascientis Ecclesie, in  
antelucanis scilicet cœtibus; ut Ireneus, Tertulianus,  
& alij paullum testantur. Tandemque pace  
Christiani data, Ecclesia id ex pisco more reti-  
nuit, tum in Dei honorum, tum in signum leti-  
tiae, ut B. Hieronymi verbis utar, qui Vigilantum  
cereorum usum reprobantem graviter redar-  
guit. *Nam & absque martyrum reliquis (in-  
quit) per totas Orientis Ecclesias, quando legen-  
dam est evangeliū, accenduntur luminaria, jam  
sole rutilante, non usque ad fagandas tenebras,  
sed ad signum letitiae demonstrandum, unde &  
virgines illa evangelica semper habent accensas  
lampades suas &c.* Et quidem ignem honoris gra-  
tia, non Imperatoribus modo, verum & aliis  
prælatum fuisse certum est, quæ de re nos, si Deus  
dederit, alias plura. Porro hanc de luminaribus  
clausulam habet præceptum Caroli R. in conti-  
nuat. Aimoin, lib. v. cap. 1. itemque sœpe in Min-  
densis Ecclesie privilegiis, quæ excusa extant, &  
omnibus penè diplomatis adscriptam vide-  
re est.

**V T F I R M I O R H A B E A T V R ]** Clausula  
diplomatica addi solita. Infra cap. proximo & 3.  
& paullum. Appositè ad hunc locum Hincmarus de  
divortio H. Lotarij R. & Thierbergi, ad xxi.  
interr. De confirmatione autem sue scriptura ni-  
bil dixerunt, quia quod formaverunt, infringere  
nefas duxerunt, sicut in libro Hebrei legitur,  
quantum validitudinem anni regi habeat signatio,  
quantum cautelam signi illius vacatio, quanto  
magis regia manus subscriptio. & nec perfidio-  
rie ducere debet regia dignitas quod in suis pre-  
cepitis scribitur. Et ut hoc, inquit, nostra auto-  
ritatis præceptum pleniorum in Dei nomine obi-  
neat firmatis vigorem &c. Hæc ille.

**EMVNITAS REGIA**] Immunitatem, qua & emunitas facili mutatione eo seculo vocabatur, Modelitus in leg. 15. de excusar. *ad suos nos* *resiliens à ducatur nesciuntur* definir; etiamque *estatua* *ad resiliens* Iustiniano dicitur. Hanc primi Chriftiani Imperatores parcam & modicam Ecclesiis tribuerunt, & initio quidem à civilibus & personalibus muneribus tantum, quod ex lib. xxv. Cod. Theod. facile perficiunt. Plenissima vero immunitas à Regibus nostris concepta est; ut metu dicti possit, suo exemplo ceteris Principibus eandem immunitatem Ecclesiis concedendi auctores fuisse. Ejus itaque formulan hoc capite tradit Marculfus, ut nullus scilicet judex aut exactor sibi nomina audeat aliquid in villis & rebus Ecclesiæ exigere, nec jurisdictionem aliam potestatem ibidem exercere. Memini hujus immunitatis synodus Aurelianensis I. cap. 7. *ipsorum agrorum vel Clericorum immunitati concessa*; cuius initio capit. (ut id quoque obiter indicem) non *obligationibus*, sed *oblationibus* legendum esse crediderim. *De obligationibus vel agris quos Dominus noster Rex Ecclesia suo munere conferre dignatus est &c.* In synodo Ticinensi à Ludovico Italæ R. petru Episcopi ut emunitates progenitorum vestrorum ita conservari precipiat sita à gloriose genitore vestro constitutum est. Quibus respondet Ludovicus: *Statuum ut Ecclesia Dei per totius regni nostri fundate terminos, sub nostra emunitatis tutione secura cum rebus & familiis permaneant &c.* carmine refores proprii utantur privilegiis. Similiter & clericus omnis proprio fungatur ministerio, nemine molestante nobis terroris formidine. Anteriorum Regum constitutions, quarum meminit, extant apud Anfegium lib. 3. c. 26. & Benedictum Levitani lib. 5. cap. 279. Hoc autem privilegium, cuius specimen hec extat, *praeceptum immunitatis* à Flodoardo dicitur hislo. Rhemens. lib. 2. c. 11. de Rigoberto Episcopo, qui illud à Dagoberto R. sive impretravit Ecclesiæ, suggesterens qualiter ipsa Ecclesia sub precedentibus Regibus à tempore Domini Remigii & Clodovei Regi, quem ipse baptizavit, ab omni fundacionum publicarum iugo liberarima semper extiterit. Negue verò immunitatis illius præceptum ab amortizatione, quo forensi verbo hodie utinam, omnino alienum est. Nam & pleraque cenobiorum tabularia hanc immunitatem & amortizationis nomine inscribunt. Quid tamen non eò pertinet, si attentius spectetur, ut à quoquacumque ecclesiæ & soli tributo vaccinatione praestet, si forte censualis terra aut tributaria fuerit, ut apparet ex Capitulo. Caroli M. lib. 1. cap. 85. *Vnicuique Ecclesia unus manus integer absque ullo servizio attribuantur &c.* Et si aliquid amplius habuerit, inde senioribus suis debitum servitum impendant. Synodi Meldensis cap. 63. Quo pertinet & de terra tributarria Capital. lib. 4. cap. 37. Ejusdem immunitatis, eadem penè formula & conceptione verborum, diplomata extant apud Flodoard. hist. Rhemens. lib. 2. cap. 11. Sigonium de regno Italie lib. 5. Collectanea Camuzatij Trecensis, in Ecclesiæ Mindensis privilegiis Ioannis Pistorij beneficio editis, & in veteribus cenobiorum scrinis. Emunitatem porci pro immunitate hoc seculo & se-

quentibus dictam fuisse jam observavit nunquam latius laudatus Franciscus Pitheus in crudelissimo ad Capitula glossario.

**NVLVS IVDX PVBL.**] Sic in immunitate monasterij Dervensis à Childerico R. indulta, quæ in collectaneis Camuzatij extat: *Vt nullus judex publicus, quolibet modo judicaria ac ciuitatis potestate, in curies ipsius monasterij, ubi cunque ad presentes eorum maneat pessimo vel dominatio, aut quod inantea, ne diximus, fuerit additum vel condonatum, nec ad causas audiendum, nec fidei defensores tollendum, nec feda exigidum, nec manentes faciendum, nec rotaticum infra urbes vel in mercatis extorquendum, nec ullas paratas aut quilibet redhibitions exaltare præsumat.* Ita & Flodoardus hist. Rhemens. lib. 2. cap. 9. de Dagoberti R. precepto: *Vt nullus judex publicus in ipsas terras auderet ingredi, ut mansones intrando faceret, aut qualibet judicia vel xenia ibidem exigere ullatenus præsumeret.* Eadem quoque complectitur privilegium à Carolo M. Gradensis Ecclesiæ indulsum apud Sigonium de regno Italitæ lib. 4. & illud quod Ecclesiæ Pavatinæ datum est lib. quinto. Sic denique S. Martini, S. Dionysij, Corbeia, & Mindensis Ecclesiæ privilegia, quæ easdem clausulas & Marculfo similissimas conceptis penè verbis continent. Ad quid verò judicis publici nomen? An non omnes publici judices erant? Putavi aliquandiu publicos ad privatorum distinctionem dici, ut publici fuerint qui regi essent regiamque iustitiam exercerent, privati autem qui privatorum dominorum loco jus dicerent. Namque tum, aut fatem Caroli M. seculo, privatas iustitias fuisse ex quibusdam locis non obscurè colligi posset, ut in Capitulo. lib. 2. cap. 44. Dagoberti R. in immunitate S. Dionysij data Patulis anno decimo regni IV. KL. Augusti: *Et ut ab omnibus optimatibus nostris & iudicibus publicis ac privatis melius ac certius credatur &c.* Quæ ehi non aliena viderentur, mutavi tamen sententiam, succurrente altera veraque, ni fallor, interpretatione. Publicus enim judex ecclesiastico judici opponitur in Capitulo. Caroli M. lib. 5. c. 16. *Vt omnes iustitias faciant, tam publici quam ecclesiastici & lib. 6. cap. 107. Vt Episcopus judices publicos commoneat &c.* Sanctus Leo ad Episcopos per universas provincias: *Aliquam maleficū, que ita se demerterunt ut nullus his auxiliari possit remedium subvenire, subditi legibus secundum Christianorum Principium constituta, ne sanctum gregem sua contagione polluerent, per publicos judicis perpetuo fusi exilio relegati.* Ex Hincmaro de Lothar. ad x viii. interrogacionem. Quæ voce Anianus uitur ad leg. xii. de Episcop. & Cleric. Cod. Theod. Specialiter prohibetur ne quis audeat apud judices publicos Episcopum accusare. Unde defumptum videtur cap. 390. lib. 5. Capitul. Benedicti Levitæ. Cujus ratio peti potest ex leg. 5. de episcopal. audient. Cod. Theod. in qua Valentianus, Theodosius, & Arcadius Imp. de Episcopis aiunt: *Habent illi judices suos, nec quidquam his publicis communare cum legibus.*

**PRAESVMAT INGREDI**] infra cap. 4. *Vt* sicut constat ab ameditis Principibus de villis prefatis Ecclesia Domini illius integrum emunita-

rem absque introitu judicium fuisse concessam. & in formula immunitatis sanctorum, quae **XLIV.** inter Anonymi formulas (sive in Appendice Marculfi) extat. In cenobij Dervenfis immunitate Childerici R. corrupta est haec clausula, sed qua facillime restitui potest: *In omnibus locis & territoriis ubi aliquid possidere videtur, absque interdictu judicium.* Ex his enim planum est, *absque introitu judicium legendum esse.*

**VALEANT DOMINARE!** Vides hanc terrarum ecclesiasticarum immunitatem praecepit ad jurisdictionem & iustitiam pertinere, ut felicitet eorum subditu & coloni à nullo judice distingi possint, ut seculi verbis utar. quod & clarè ostendit charta Henrici I. R. anni millesimo sexagesimo, que inter Martiniana privilegia excusa est. Quo fit ut eo nomine in subditos jurisdictione eis concessa videatur, quam illi per Advocatos & Vicedominos exercabant, qui inter judices frequenter apud Ansgarium recensentur. Otto Magnus in privilegio Mindens Ecclesie anno nonagesimo sexagesimo primo, regni ejus **XXII.** *Hominibus quoque famulatum ejus monasterij facientibus, qui Saxonice Malman dicuntur, predicatione mundeburdum & tuitionem nostram constitutimus, ut etiam coram nulla iudicaria potestate examinenerit nisi coram Episcopo, aut Advocate, quem eiusdem loci Episcopus elegit.* Quod & in Henrici, Conradi, Orthonis, & aliorum diplomatis repetitur.

**UNIORES**] Carolus R. apud Aimoini Continuit, lib. v. cap. 1. nec vos aut junioris vel successores vestri. In diplomatis Caroli M. Hlotharij & Theodorici in eruditissimi viri Fr. Pitheti Glostatio: *Negue vos neque junioris seu successores vestri.* Marculfus cap. **XXIX.** & nec vos nec junioris aut successores vestri, que verba junioris pro successoribus dici quafi nepotibus, & postea nascendis satis aperte demonstrant. Vereortamen ne hoc loco & cap. **XXIV.** junioris nomen aliud significet, cum & junioris & successores ibidem distinctis verbis & clausulis nominentur. Iuniores enim hoc & sequentibus seculis non erat, sed conditionis nomen est, quod non aliena relatione seniori opponitur, quem etiam non erat, sed honoris causa dici & pro domino usurpari notum est & posse dicitur. Itaque junioris essent subditi & inferiores. Carolus M. apud Ansgarium lib. 1. cap. **161.** *Vt primo omnium seniorum semetipos de sobrietate carent, & eorum juniorib[us] exemplum bonum sobrietatis ostendant.* Lib. **III.** cap. **LXIII.** *De vulgari populo, ut unusquisque suos juniores distinguat, ut melius obediens ac melius consentiant mandatis imperialebus.* Leg. Alamannor. tit. **78.** 5. *Si coquus qui juniorum habet occiditur.* Hinmar. epist. 3. c. **17.** Formula vetus ex codice doctissimi viri nuper magna rei litteraria jactura fato functi Iacobi Bongarsij, quam inter varias **XXII.** edidimus, *inlustra viri illius Comitis, sui junioris non exinde sic fecerant quomodo ei fuit demandatum.* Ut planè appareat apud Marculfum & alias sive pro ministris junioris dici, quos & hac etate & sequens frequentius servientes nominavit. Sic accipio & apud Gregor. Turon. lib. 5. cap. **26.** junioris Ecclesie: *& junioribus Ecclesie iussit ban-*

*nos exigi, pro eo quod in exercitu non ambulasset. & apud Benedictum Levitam lib. 5. cap. 192. & lib. 6. cap. 156.*

**AD AVDIENDAS ALTERCATIONES]**

Caroli R. praeceptum de S. Martini basiliæ: *De rebus ipsius sancti in regno nostro Austria, Neustria, & Burgundia, Aquitania, & Provincia &c. ut aliquis judex publicus sibi nostri ad agendum vel causas audiendum, seu feda vel inferendar excludandum, vel tenorem solendum habere non presumat; sed quicquid exinde ab antiquis temporibus sibi causa acciperi conuerterat, omnia ex nostro fisco reddamus, ut in luminaribus ipsius sancti Martini vel dimissa pauperum seu stipendiis monachorum preficiat.*

**FREDA** [Gregor. Turon. de miracul. S. Martini, lib. 4. c. 26. clarè interpretatur: *Affirmavit Rex quosdam ex his qui ab solui fuerant ad se venisse, compositionemque fisco debitam, quam illi fredum vocant, à se induitam, Carolus M. in Capitulo. Hoc quoque jubemus, ut judices nominati, sive fidates, de quacunque causa feda non exigant priusquam facinus compositionem &c. terram partem coram testibus fisco tribuat, ut pax perpetua stabiliisque permaneat. Ex quibus postea verbis tentari posset fredum tertiam esse compositionis que parti solvenda erat. Nam in quibusdam causis, que legibus expressis erant, praeter compositionem, & fisco fredum solvebatur, quo mil frequentius in veteribus legibus, ut in lege Sal. tit. 14. & leg. Alamanni. tit. 1. & 3. & passim in aliis. Litis enim expensi nondum ultra recepta erant, ut infra cap. 20. dicetur. Fredum vero Iochinthus Vadianus & Amerpachius à Germanica voce fida deducunt, quafi dicas violata pacis pœnam. Paci namque observanda & ne quis eam infringere audeat multus ab annis Germani student, legib[us]que obligantur, quod dum Germanis expendendum relinquo. Dicunt tamen pacis confervandæ leges, quas trengas scriptores vocant, à Frederico I. Anobarbo crepille, qui id in expeditione Italica sanguis ad privata bella & dissidia, que tum nimis invalebant, tollenda, ut Radevicus lib. 3. c. 26. testatur. In veteribus autem legibus, fredi vox aliud sonat, illud ipsum delcriptit Tacitus de moribus Germanor. *Levioribus delicti, pro modo panarium, equorum pecoriisque numero convallis multantur, pars multa Regi vel civitati, pars ipsi qui vindicatur vel propinquis ejus exsolviuntur.* Non omittendum, fredi verbum & functionem adhuc Frederici II. Imp. temporibus durasse; ut edictis ejus palam est.*

**MANSIONES AUT PARATAS**] Merito haec duo conjunguntur, ut & cap. seq. *ne mansiones aut paratas faciendam.* Nam apud Sigoniu[m] & in antiquis principalibus litteris paratae perpetuo mansiones consequuntur. Et vero proxima sunt, adeo ut in quibusdam locis unum pro altero usurpetur; quamquam diversa nomina sint, & diversa etiam iura. Id ius mansiones faciendi, mansionicium dicebatur. Carolus M. Pipino F. Italia R. *Ceteri per singula territoria habitantes ac discurrentes mansionaticos & paraveredos accipiunt.* Ludovicus Pius apud Ansgarium lib. 2. c. 17. *Vbi modò via & mansionatici à genitore nostra*

*nostro & à nobis per capitulare ordinati sunt. &* alibi lepe. Quod jus non satis recte, pace tanti viri dixerim, Siginus de regno Italia lib. 7, interpretatus est. Diploma Ludovici & Lotharii incontinuit. Aimoin, lib. 5, cap. 10, expensas ad hospitium suscepiones dicit, itidemque Carolus R. cap. 35, ubi de Abbatu S. Germani, neque servitia ex eis exaltes, vel paraveredes aut expensas ad suos vel ad hospitium suscepiones recipiat, sive mansionarios inde exigat. Atque etiam mansionum nomen hoc ipsum manifestat. Tunc namque solebant subdit hospitio non modo recipere Missos & Legatos Principis, Comites, Dukes, & cōrūm ministros, verū & viaticum eis pro uniuscūque dignitate praefare. Carolus M. Capitol. lib. 3, cap. 39. De Missis nostris discurrentibus, vel cetero proper militarem nostram iter agentibus, ut nullus mansionarius contradicere eiū presumat. & lib. 4, cap. 30. Ludovicus Italia R. in Synodo Ticinensi: Quando etiam Episcopos, Abbates vel Comites, seu fidelium nostrorum quāpiam in propria vīla morari consenserit, cum suis in suis manante domib., ne sub obtentu hospitiū vicinos opprimant. In eam rem tractoria dabatur, cuius formulam infra cap. xi, videbimus. Regis quoque recipiendi onus provincialibus incombēbat; ejusque rei cura ad mansionarium spectabat, cujus officium latè ex Adalhardo describitur Hincmarus epist. 3, c. 23. Inter quos etiam & mansionarius intererat; super cuius ministerium incombēbat, sicut & nomen ejus indicat, ut in hoc maximè sollicitudo ejus intenta esset ut tam supradicti altiores quāaque & suscepores, quo tempore ad eos illo vel illo in loco Rex veniremus esset, proper mansionum preparationem, ut opportuno tempore praeſcire posuerit; ne aut inde tardè scientes, proper affiliationem familiārū importuno tempore peccatum, aut isti proper non condignam suscepionem &c. Is mansionarius in aula Constantiopolitana frequens vocabatur, ut eruditè obseruat & Suidam emendat Ioannes Meursius in Glossario. Nōsque eum hodie mansionum māreſcallum dicimus. Tectum & hospitium quidem, sive ut illi vocabant mansionem præberet, mansionariorum vocabatur, paratarum vero nomine, quæ pro viatico & alimentis præbebantur. Verū hæc duo, ut jam diximus, est diversa nomina nacta sint, tamen ut plurimum simul exgebantur, id-ōque mutuo se concomitari solent in omnibus veteribus instrumentis, atque adeo unum pro altero non raro sumitur. In Precepto concessionis à Ludovico Pio Hispanis dato: Missi nostri aut filii nostri, quos pro rerum opportunitate illas in partes miserim̄, aut legatis qui de partibus Hispania ad nos transmissi fuerint, paratas faciant. Et paulo post de Comite ne illos gravet, neque ex sibi vel hominibus suis aut mansionarios parare aut &c. Hincmarus, nec mansionarios suis amicis aut hominibus à Presbyteris parari. Qui mox origine Romanus est; hospitiumque suscepionem metatum illi appellabant, de quo titulus est xl. lib. xii. Cod. & publico sumptu ali eos qui à Principe cum tractoria aliquibi dirigebantur, declarat titulus ejusdem libri de tractoriis & stativis. Originem ap-

Tom. II.

rit Livius initio lib. 42, de L. Posthumio Albino Cos, qui primus literas misit ut sibi magistratus obviā exiret, locum publicē pararet in quo di-venirentur, jumentaque, cū exiret, inde p̄fio essent. **PARATAS FACERE**] Neminius hujus interpretatio & notatio à superioribus pendet. Itaque nil amplius de eo dicere statueram, nisi advertiſsem ibidem quoque Siginum impegiſſe, quod non causa obrectandi clariſſ, virti memoria dico, sed veritatis, & ne alio eius auctoritas in errorē trahat. Ille enim ait sumptus fuisse quos populi in vias pontesque fluminum, quā transi- tūs aut quo adiutus Rex erat, impendebant. Quod minus recte dictum esse ex locis sūptā allatis, atque etiam diplomaticis que apud eum extant appareat. Claudius Falcerus, quem verè Vattronem Francicum dixerimus, optimè paratas uno Gallico verbo livrē interpretatus est. Sic enim hodie dicuntur cibi qui in familia regia ministeriis & familiaribus in specie quotidie p̄bentur. Tunc enī, ut diximus, non hospitium modo Regi aliisque ab eo missis dabatur, verū & parabantur alimenta, adeo ut ex omnibus (inquit Otho Frisingensis de gestis Friderici lib. 2, c. 12.) qua terra producere solet nūs necessariis, excepta vīz bubis & seminibus ad excolandam ter- ram idoneis, de cereis quānum necesse fuerit, militi profutris, ad regios uūs suppeditare aquam illi arbitrenur. Capitol. Caroli M. lib. 4, cap. 30, 69. & 73. Vt. formula apud Pithecum in Glossar. paratas, pastus recte agnominat: Non ad mansionarios vel repastos exigendum, Ibidem: non pro pasto exigendo, non pro mansionario re- quirendo. Illud addam, paratarum innus non ad hospitii privati tantū onus pertinuisse, sed vi- deti sumptus illos publicē collectos ab incolis præstos. Id colligo tum ex verbo publicē, quod lepe titulo de tractoriis Codd. Thed. & Iusti- nian. repetitur, tum ex Capitol. lib. 4, cap. 69. Ut missi nostri, qui vel Episcopi, vel Abbates, vel Comites sunt, quandiu prope suum benefi- cium faciunt, nihil de aliorum coniuncto accipiant. Postquam vero inde longe recesserint, tunc acci- piant secundum quod in sua tractoria continetur. Vassi vero nostri & ministeriales qui Missi sunt, ubique veneant, coniunctum accipiant. Coniunctum, hoc est, contributionem, symbolum, collectam. Quò pertinet & illud Greg. Turon. lib. 6, cap. 45, de Childeberti R. filia, quæ in Hispaniam nuptura ducebatur: Adparatus quo- que magnus expensa de diversis civitatibus in itinere congregatus est: in quo nihil de sīco suo Rex dari præcepit, nisi omnia de pauperum con- iuncturis. Vbi conjecturæ, que superioribus locis coniecta dicuntur.

**FIDEI VSSORES TOLLERE**] id est, co- gere ut subditi Ecclesiæ & in ecclesiastica terra de- gentes, aut statim ad judicis audiētiam pergant & judicant faciant; aut si velint dimittit, fi- dejusfores seu vades judicio fistendi causa pra- stent. In summa hoc agitur, ne iudex aut min- ister regius in terris quibus immunitas concessa est iudicat & iustitiam exerceat. Greg. Turon. lib. 4, c. 43. Albinus de fede exiliens, adprehensum Archidiaconum coarctat. Pro quo nunquam obiun-  
K K X

potuerunt, nec Episcopus, nec cives, nec ullus major natus, nec ipsa vox ianuas populi acclamantis ut datis fidei sufficiens diem sanctam Archidiacano licet cum reliquis celebrare, atque accusatio ejus in posterum deberet audiri &c. Idem lib. 8. c. 12. Episcopum vallat, fidei suffiores requirite, & ad presentiam Regis Ganchrammi direxit. & lib. 8. c. 7. & 43. lib. 9. c. 8. Capitol. Caroli M. lib. 3. c. 34. De his qui legem servare contempserint, ut per fidei suffores ad presentiam Regis deducantur. lib. 5. cap. 278. & passim. Marcus in libro 1. cap. 27. & 28. Hinckmarus ep. ad Sigwardum apud Fleodard. lib. 3. c. 28. Multa diplomata habent, fidei suffores requirere.

M A N V S N O S T R A S V B S C R. ] Cæsares solum propria manu libellos, rescripta, edicta subnotatae seellant historie auctiæ scriptores, Lampridius in Alessandro, Vopiscus in Carino, & alij siue. Et in Valentini. Novell. Magnus Cujacius obliterat hec verba *Divina manu*, huncque monrem apud Constantiopolitanum Imperatores durasse notat ad librum decimum Codicis. Vnde & Regibus nostris adhuc hodie propriæ manus adnotatio in ufo est. Tunc autem subscriptio nomina, præceptum regium, ea forma descriptum quia majorem auctoritatem habiburum erat, & ut puto, manu propriæ Regis subscriptum, & anulo seu sigillo Principis munatum, quia in re ab indiculo differt, ut mox adnotabimus. Gregor. Turonensis lib. 9. cap. 30. Sed proxima epistola cum auctoritate misseru ne populus Turonicus pro reverentia S. Marini describeretur. & cap. 42. in Radgondis epist. Per auctoritates præcedentissimorum Domnorum Regum Chariberti. Guntchrammi, Cuilperici, & Sygiberi, cum sacramenti interpositione & suorum manus subscriptiōnibus obvinni confirmari. Conflitio Chlotarij MS.

Cap. 4. C O N F I R M A T I O D E E M V N I T A T E ] que à Regibus successoribus solita peti, solita & indulgeri. in libro 16. & 17.

P E R S V A M A U T O R I T A T E M ] Auctoritas nomine heic & superiori capite intelligitur diploma, pragmaticum, seu uiculietiam verbis uar. præceptum regium, ea forma descriptum quia majorem auctoritatem habiburum erat, & ut puto, manu propriæ Regis subscriptum, & anulo seu sigillo Principis munatum, quia in re ab indiculo differt, ut mox adnotabimus. Gregor. Turonensis lib. 9. cap. 30. Sed proxima epistola cum auctoritate misseru ne populus Turonicus pro reverentia S. Marini describeretur. & cap. 42. in Radgondis epist. Per auctoritates præcedentissimorum Domnorum Regum Chariberti. Guntchrammi, Cuilperici, & Sygiberi, cum sacramenti interpositione & suorum manus subscriptiōnibus obvinni confirmari. Conflitio Chlotarij MS.

\* Habetur \* Ut auctorates cum iusticia & lege competente super to. i. in omnibus habent stabilem firmatatem, nec subsequentibus auctoritatibus contra legem elicitis evanescuntur. Leges Vifigot. lib. 7. tit. 5. Edictum Theoderici R. cap. 73. Auctoritas quorumlibet judicium &c. Capitol. lib. 1. cap. 82. ubi de constitutione quadam Ludovici PII de ordinatione sacerdotum agitur: In ambo ipsa auctoritas coram populo legatur, & coram sacerdotibus, vel coram fideliis laicis, ante cornu altaris, sicut in nostra auctoritate continetur &c. Synodi Parisiensis an. DCCCXLVI. qua vulgo Meldenensis dicitur, cap. 71. Ut auctoratatem sibi regio roboratam more tradiisse Christianissimus Princeps donet singulis Episcopis &c. Præceptum Dag-

betti de fugitivis: Ut autem hec nostra auctoritas pleniorum & fermiorem in Dei nomine obtinet vi- gorem, manu propria nos & sancta synodus nostra eam subter decrevimus roborari. Data sub die VII. K.L. Ian. anno 7. regni Clipiaco.

P R A E C E P T U M D E E P I S C O P A T Y ] For. Cap. 1.

mula est, ut & lemma ostendit, qua Rex, cum

primis de obitu aliquis Episcopi certior factus

est, ad Episcopum metropolitanum scribit, &

principi ut virum illum à probatum & electum

in Episcopum ordinet & benedic. Id quoque

præceptum de episcopatu dicit Gregor. Tur. lib.

6. cap. 7. de Vicensi Ecclesiâ: Iovinus iterum,

qui quondam provincia rector fuerat, regium de

episcopatu præceptum accipit. & lib. VII. cap.

xxxii. præceptionem vocat: Nuper in Aquensi

arbe Episcopus obierat. Et Nicetus Comes loci

ilius, germanus Rustici Vici Iulientis Episcopi,

præceptionem ab Chilperico elicerat ut torsura

tis civitati illi sacerdos daretur. Quod tum re

cepimus fuisse hæc formula docet; idemque Gre

gor. Turon. multis locis testatur. lib. XI. cap.

11. Cum hec Theoderico nuntiata essent, jussi

in sanctum Guntchrammum Episcopum confitui,

& omnem ei postularem tradit Ecclesiæ. Et statim

direlli numeri, convocatis Ponificibus & populo,

enit in cathedralm Arverne Ecclesiæ locaverunt,

lib. IV. cap. XVII. Cum Pientius Episcopus

ab hac luce migrasset apud Parisios exortatum,

Pacentius ei succedit ex iussu Regis Chariberti.

Alibi Rege ordinante, & Rege elegante: ut lib.

6. cap. 15. & lib. 8. c. 59. Idem referit sanctissi

magnum vocem illam Guntchrammi R. lib. 6. cap. 39.

ubi de Bitaricensi episcopatu: Post hac Subpius

in ipsa urbe ad fæderiorum Guntchrammum Rege

faveiente presulgit. Nam cum multis manera of

ferem, hac Rex episcopatum querentibus respon

disse fertur: Non est principatus nostri confutu

do fæderiorum venundare sub prelio, sed nec ve

cum eum præmis comparare; ne & nos turpissi

cri infamia notemur, & vos mago Simoni com

paresmini. Idipsum notat lex Bajuvior. tit. 1. cap.

10. Si quis Episcopum quem confinxit Rex, vel

populus sibi elegat Pontificem, occiderit, solvas

enit Regi vel plebi aut parentibus secundum hoc

edictum &c. Synodus Aurelianensis V. sub Chil

deberti R. cap. 10. Ut nullum episcopatum præ

mis ant comparatione licet adipeci, sed cum

voluntate Regis, iuxta electionem cleri & plebis,

scit in antiquis canonicis continetur, consensu

cleri ac plebis a Metropolitanu, vel quem vice

sua miserit, a co-provincialibus Ponificibus con

seruetur. Id à Regibus continuatum declarant

cujuque temporis historici. De Carolo Martello

Fleodardus lib. 2. c. 12. De Carolo M. Sangal-

lensis lib. 1. c. 52. ubi Carolus his qui litteris ope-

ram dabant, Nunc, inquit, ad perficendum attin-

geri stndet, & dabo vobis episcopia & monaste-

ria permagnifica, & cap. 4. 5. & 6. Hludovicus

R. (ait Chronicon Besuense) Siccone Episcopo

defuncto. Albertum virum dignum episcopatu

Ecclesiæ Lingonenſi restituit. & passim de aliis

apud historicos. Ex quibus appetat, ut & ex hac

formula, non observata fuisse synodi Parisiensis

decreta, quia Childeberti R. tempore, pontifi-

cante Germano, habita est, cap. 8. Nullus civibus

invis ordinetur Episcopus, nisi quem populi & Clericorum electio plenissima quiesceret voluntate, non Principis imperio, neque per quamlibet conditionem, contra Metropolis voluntatem vel Episcoporum provincialium ingeratur. Quod quodam modo repetitum extat in synodo Rhemensi sub Sennato celebrata apud Flodoardum lib. 2. cap. 5. Nisi dicas synodi mentem fuisse electionem firmare, jus Regis non infringere, sed Metropolitanus consensum exquirendum esse, quod probari posset ex Gregor. Turon. lib. 4. cap. 26. ubi de Santonensi conventu agit. Unde & postea eadem moderatione Hincmarus epist. 3. c. 9. *Consensu principis terra, electione cleri & plebis, & approbatione Episcoporum provincia Episcopum ordinari debet scribit.* Quod pertinet & ejusdem clariss. Praefatis epistola ad Hugonem Abbatem apud Flodoard. lib. 3. c. 24. Offendens quid non Episcopi de palatio praecepientur eligi, sed de propria qualibet Ecclesia, & quid non ordinando Episcop non Regis vel Palatinorum debet esse commendatio, sed cleri & plebis electio, & Metropolitans in electione dyadicatio, deinde terreni Principis consenso, & Episcoporum manus impositionis. Anafastus Bibliothecarius de Benedicti III. electione: *His peralit. Clerici & cuncti processores decreto componebant propriis manibus roboraverunt. & conseruato prisca ut poscit, invictissimi Lethario ac Ludovico destinaverunt Augustis.* Sanè hodie abique controversia Reges nostri nominandorum antistitutum ius retinet, ex pacto cum Summis Pontificibus & fede apostolica facto.